
ROMÂNIA 
JUDEȚUL NEAMȚ 

COMUNA DRAGOMIREȘTI 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind stabilirea salariilor pentru funcţiile publice şi contractuale din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei  

 

Consiliul local al comunei Dragomirești, județul Neamț, întrunit în ședință ordinară la 
data de  31.01.2020 

Examinând expunerea de motive nr. 623/27.01.2020 prin care primarul comunei 

Dragomirești propune stabilirea salariilor pentru funcţiile publice şi contractuale din aparatul 
de specialitate al primarului comunei; 

Analizând raportul nr. 624/27.01.2020 întocmit de către compartimentul de 
specialitate;  

Având în vedere prevederile:  

- Art. 11 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice;  

- H.G. nr. 935/2019 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în 
plată; 

- Legii nr. 53/2003 privind Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- art. I, pct 13. din OUG nr. 1/2020 privind unele măsuri fiscal-bugetare și pentru 
modificarea și completarea unor acte normative; 

- Art. 129, alin. (14) din O.U.G. nr 57/2019 privind Codul administrativ republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Luând act de avizul favorabil al comisiei de specialitate; 

În temeiul dispozițiilor art. art. 196, alin. 1, lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ; 

 



HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Se stabilesc,  începând cu data de 01.01.2020,  salariile de bază pentru 
funcţiile publice şi contractuale din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei, 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

Art.2. Salariile de bază pentru funcţiile prevăzute la art. 11, alin. 2) din Legea-cadru 

nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, dar care nu se 
regăsesc,  în prezent, în  organigrama şi statul de funcţii al aparatului de specialitate al 

primarului comunei Dragomirești se vor stabili, prin hotărâre a Consiliului Local 
Dragomirești, după ce vor fi înfiinţate, dacă va fi cazul.  

Art. 3. Primarul comunei Dragomirești prin compartimentele din cadrul aparatului 

propriu de specialitate va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  

  Art. 4. Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentei hotărâri 
tuturor persoanelor și autorităților interesate.  

 

Președinte de ședință, 
Ingrid-Dalila Mărculescu  

 
 

Contrasemnează
 Secretar general, 

   Teodor Guțu 
 
 

 
Nr. __2__ 
Din _31.01.2020_ 
 


